La 10 iunie 1670 se terminase construirea zidurilor înconjurătoare, a bastioanelor
şi a clopotniţei mănăstirii. Pisania - astăzi distrusă - cu stema ţării, pusă pe turnul.
clopotniţă, avea următorul cuprins: « Herbul prea luminatului domn Duca Vodă,
cu mila lui Dumnezeu, domnul ţării Moldovei, în anul 7178 (1670), luna iunie, 10 ».
Pictarea bisericii şi dotarea ei cu mobilierul necesar s-a terminat de-abia în anul 1672.
Data încheierii tuturor lucrărilor de la Cetăţuia ne este indicată de inscripţia în limba
greacă, zugrăvită deasupra uşii prin care se intră în pronaos: « S·a ridicat acest

Constantin Cantemi~
nu mai controla decît laşul şi Ţara de Jos, restul Moldovei fond ocupat de poloni
şi tătari. Pentru siguranţa persoanei sale, Constantin Cantemir s-a mutat la Cetăţuia .
Marele cărturar şi mitropolit
Dosoftei s-a adăpostit şi el
un timp la Cetăţuia. Pe o
carte de ritual el a făcut

următoarea însemnare : «Scris
la Cetăţuia la 7182 (1674)
iunie 23 » 2).

La începutul lunii iunie
1711 Dimitrie Cantemir, apă
rat de o mică garnizoană,

mai înainte ca trupele lui
Petru cel Mare să fi ajuns la
laşi, s-a instalat la Cetăţuia.

De a1c1 el a dirijat înfrîn
getea răscoalei mercenarilor
săi, cărora nu le putuse plăti
soldele.

1 ) Th.

mai poate observa încă săpată data 7267, adică 1758 sau 1759. Prin această intrare
care ob!şnuit era acoperită cu un perete de scînduri, se pătrunde în alte trei încăperi:
constrmte, de asemenea, între ultimul rînd de beciuri şi etaj. În încăperile de aici
se p~tea ajunge şi de pe terasa palatului, prin deplasarea unei lespezi de piatră, care
astaz1 este blocată .

Anastasia şi l-au dăruit la noua lor ctitorie, mănăstirea Cetăţuia, în anul 7177 »
(1668-1669).

Celelalte odoare şi obiecte de cult ale bisericii mănăstirii Cetăţuia au fost risipite
sau duse în alte părţi de către călugării greci. Nu avem nici chiar pomelnicul vechi
al mănăstirii. Cel care se foloseşte astăzi este o copie din 1886.